A rat Cassianus duos Philosophos magis præstigij & circumuentione dæmonum conatos D. Antonium perturbare: sed cum irrito labore nihil penitus præualerent: eo perfecerunt, ait, tales tanta eorum insidie, tanta magica arte quaestio, vt pro hac euidentissime comprobarent, magnam professione Christianorum esse virtutem: quibus illa tam saeuia, tāque potentes umbra: quas existimabat solem lunāq; si ad eas directe fuissent, obducere potuisse: hunc non solum nihil ladere, sed ne ad puerum quidem, de monasterio suo valuerint \* perire. Epiphanius in hæsi Ebionorū, que est. 30. scribit conatus magorum, vt feminam quandam Christianam in amorem pellicerent, & tandem quo pacto per crucis signum & Christi fidem superarit mulier: & claudit narrationem hæc epiphonamate: quod non valuit incantantis vis, ibi erat nomen Christi & signum crucis. ] Confirmat experientia, fide Christiana in Indiam, inuecta, dæmonum præstigij spectra oracula vel planè, vel magna ex parte ubique sublata. Et quid Indiam memoro? proxima nobis Friesia est, scribit de illa Cornel. Kempensis lib. 3. de origin. & situ Friesia, cap. 31. Circa tempora Lotharii Imper. erant passim in Friesia multi a laruarum infernali spectra: quin paruo quodam super eminentis collis supercilio, subterraneum habebant specum absq; humana ope artificio præstigioso exstructum, in quo residebant, quas antiqui vocabant, Albas Nymphas, sive vulgari gentis sermone VVitte VVyvven. harum speciem adumbratam, non veram fuisse constat: quia solabant nocturnos viatores, gregumque & irmentorū intentos excubij, & puerulas cum infantibus sapienter in abditā sua, & subterranea antra clanculum abducere: in quib; subinde subterranei murmuris sonus, atque etiam vagitus infantium auditu sunt;

\*Num bi-  
genda pro-  
turbare.

& pra-

& præterea etiam ingens fletus & gemitus  
hominum & quandoque Musarum concen-  
tus & voces dubia aure colligebantur. Qua-  
de causa magna siebat custodia pregnan-  
tium mulierum, & paruolorū infantium,  
ne ab istu Nymphis infernali bus clam abri-  
perentur. Que omnes dæmonum illusiones,  
post agnatum syncerum Dei Euangelium  
(erant enim tum Frisijs Sabellij & Arij er-  
roribus dementati) evanuerunt, & in ni-  
hilum redacta sunt. Scriptit enim S. Odul-  
phus contra eiusmodi illusiones dæmonum  
chartam de Sancta Trinitate, quam per  
Ecclesijs & Parochias Friesie sacerdotibus  
misit, vt in populo frequenter publice lege-  
retur] chartæ exemplar, quod est Ca-  
tholicæ fidei quedam explicata pro-  
fessio, mox subdit idem Cornelius.  
De mandatorum Dei obseruantia &  
vita innocentia, quam sint efficax re-  
medium, docere possunt D. Cyprian.  
ad Fortunatum, de exhortatione Mar-  
tyrj, Laetantius, libro secundo. cap. 16. &  
Ambr. Ansbertus libro quinto. in Apoc.  
cap. II.

A Secundum est legitimus in Ecclesia  
Catholica sacramentorum vjus: Ut pro  
nondum initiatis baptismus. Nam docet  
experientia, eos quos constat nondum  
baptizatos à maleficijs liberari, per  
baptismum absolute collatum: eos  
quos probabiliter putamus non bapti-  
zatos, per baptismum sub conditione  
idem consequi. dixi probabiliter puta-  
mus non baptizatos: nam ex leuibus  
coniecturis id putare non sufficit, ne  
ad conditionale quidem lauacrum e,  
verbi gratia, tantum quia quis noctu  
somnia ambulat vel maleficiatus  
est: hæc enim etiam baptizatis conti-  
ngunt.

e vide So-  
tum in 4.  
d. 2. 9.

E De baptismō, docet Ecclesiastica hi-  
storia: Tyridatem Armeniæ regem,

A cum Christianos Diocletiani tempore  
varijs cladibus, & damnis affecisset. &  
Gregorium quidem in lacum luto &  
altitudine molestissimum fame ene-  
candum misisset: Ripsimen vero vir-  
ginem, reculanten illi obsequi, & so-  
cias eius Santimoniales plurimas,  
crudelissime necari iussisset: mox Dei  
vindictam consequutam, inuasit enim  
eum insania, qua plane dæmoniace  
furebat, & mutata corporis figura in  
porcum, mentis emotæ, dentibus suas  
absumebat carnes. cæteri quoque qui  
eius facta approbarant, milites, ma-  
gistratus & alij, in furorem redacti si-  
milia designabant & ipsi in sues con-  
uersi, vt vult Nicephorus, vel mente  
tantum ab alienati, vt censem Metaphrastes:  
tandem baptismi lauacro ab-  
luti, corporis formam & animæ men-  
tisque sanitatem receperunt, ipso illos  
baptizante, & hortante ad pœnitentia-  
tiam D. Gregorio Martyre: non qui-  
dem illo Thaumaturgo, vt putat Scho-  
liaistes Nicephori: sed alio, vt docet  
Metaphrastes. Neque hoc malum vlla  
arte magica (vt eruditus vir censuit)  
fuerat illatum, sed Deo vindictam per  
Angelos malos exsequente: vnde pa-  
tet, cum ea vis fuerit baptismi, in dæ-  
mones maleficiorum auctores, maio-  
rem in ipsos maleficos & eorum ope-  
ra futuram. Non est dissimilis narra-  
tio, Ioannis Villanei apud Thomam  
Bosium f Amo (inquit) millefimo du-  
centesimo nonagesimo octavo Rex Tar-  
tarorum Cassanus, quem vocant alio no-  
mine Magnum Chan, cum ducentis e-  
quitum milibus Syrian cœpit & fini-  
timas reg ones: omnibus itaque formi-  
dandus, perijt sibi vxorem filiam Regis  
Armenia, quod audisset esse pulcherri-  
mam. Rex Christianus tanti Regis vi-  
ribus exterritus, dedit. Illa post aliquod  
tempus è viro suo Cassano edidit in lucem

f Villane-  
us l. 8. c. 35  
Bosius li. 1  
de Notis  
Eccles. c.  
16.